
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 72 

Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 72 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 100, DE 04 DE ABRIL DE 2025 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, considerando o processo nº 23855.001464/2025-47, resolve; 

Art.1º Reconduzir os servidores da Comissão de Ética da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme discriminado abaixo: 

PEDRO BASTOS DE MACÊDO CARNEIRO, Técnico-Administrativo, SIAPE 1617132, Titular, mandato de 3 anos, a partir de 11 de abril 

de 2025, com término em 10 de abril de 2028. 

IRLAINE RODRIGUES VIEIRA, Técnica-Administrativa, SIAPE 2143996, Suplente de Pedro Bastos de Macêdo Carneiro, mandato de 3 

anos, a partir de 11 de abril de 2025, com término em 10 de abril de 2028. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

 PORTARIA N° 172, DE 04 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002312/2025-43, resolve: 

 

Art. 1° Designar MATHEUS VIEIRA DOS SANTOS, SIAPE nº 3405858, Assistente em Administração, lotado na Secretaria 

Administrativa da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis para substituir RENATA ALVES ALBUQUERQUE, SIAPE nº 3406012, Secretaria 

Administrativa da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (FG-02), no período de 14/04/2025 a 16/04/2025, por motivo de férias do 

titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 PORTARIA N° 173, DE 04 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002339/2025-90, resolve: 

 

Art. 1º Designar DIANA CASTRO PESSOA, SIAPE nº 1171412, Técnica em Assuntos Educacionais, lotada na Coordenadoria de 

Desenvolvimento e Acompanhamento Curricular - CDAC/PREG para substituir JULIANA ALVES DE MACÊDO VASCONCELOS, SIAPE nº 

1984075, Secretária dos Conselhos Superiores do Gabinete da Reitoria, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPAR 

(FG-01), no período de 03/04/2025 a 16/04/2025, por motivo de licença para tratamento da própria saúde. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 72 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 PORTARIA N° 174, DE 04 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico: 

23855.002079/2025-29, o Edital/PROGEP nº 10, de 13 de setembro 2024, publicado no DOU nº 179, de 16 de setembro de 2024, 

resultado este, homologado pela Portaria nº 503, de 13 de dezembro de 2024, publicado em 16/12/2024 no DOU, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar a contratação por até 12 (doze) meses do Contrato de Trabalho de RICARDO RAYAN NASCIMENTO ROCHA, para 

exercer o cargo de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, 

com lotação na Coordenação do Curso de Turismo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

 

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta 

Portaria no DOU. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 PORTARIA N° 175, DE 04 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002157/2025-57, resolve: 

 

Art. 1º Designar MARIA DOS REMÉDIOS DA CONCEIÇÃO FERREIRA, SIAPE nº 1328124, Psicóloga, lotado no Núcleo de Inclusão e 

Acessibilidade - NIA/PRAE, para substituir FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1990504, Chefe do Serviço de Psicologia - 

SP/DAP/CAE/PRAE (FG-02), no período de 07/04/2025 a 11/04/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 


